
       

___________________________________________________________________________________     

Azienda Socio – Sanitaria Territoriale (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE
 DI CREMONA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
SC GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO: ADESIONE ALL’ACCORDO QUADRO DI CONSIP S.P.A. 
“MAMMOGRAFI DIGITALI CON TOMOSINTESI 2” (ID 
SIGEF 2349) – PNRR 
CIG: 9424981C5B
CUP: I19J22001200001

Il Responsabile del procedimento: Lorenzo Lugli

N.               1066 DEL               26/10/2022



Azienda Socio – Sanitaria Territoriale (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

IL DIRETTORE DELLA SC GESTIONE ACQUISTI,

NELL’ESERCIZIO delle attribuzioni conferite dal Direttore Generale dell’ASST di Cremona con 
deliberazione n. 188 del 16 marzo 2018;

VISTO il decreto del Direttore Generale dell’Azienda n. 80 del 28 febbraio 2019, con il quale è 
stato confermato, nelle more della ridefinizione dell’assetto organizzativo aziendale, il sistema 
regolatorio aziendale in essere e disciplinante l’adozione dei decreti e delle determinazioni 
dirigenziali;

RICHIAMATI:
 il regolamento (UE) 2020/2094 del Consiglio del 14 dicembre 2020 che istituisce uno 

strumento dell’Unione Europea per la ripresa, a sostegno alla ripresa dell’economia dopo la 
crisi COVID-19; 

 il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 
che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

 la decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, recante l’approvazione del Piano per 
la ripresa e la resilienza dell’Italia e notificata all’Italia dal Segretario generale del Consiglio 
con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;

DATO ATTO che il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) si articola in sei Missioni e 
16 Componenti e che la missione 6 “Salute”, comprende la componente 2 – 1.1.2. 
Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero (grandi apparecchiature sanitarie);

RICHIAMATA la DGR XI/6426 del 23 maggio 2022 “Piano nazionale di ripresa e resilienza 
PNRR - missione 6 component 1 e component 2 e PNC – approvazione del Piano Operativo 
Regionale (POR) e contestuale individuazione degli interventi, con ripartizione delle corrispondenti 
quote di finanziamento PNRR/PNC - individuazione dei soggetti attuatori esterni”;

RICORDATO che Consip S.p.A. è stata individuata quale Centrale di Committenza per l’avvio 
delle procedure di gara riservate agli acquisti delle Pubbliche Amministrazioni finanziati attraverso 
i fondi del PNRR;

RILEVATO che Consip S.p.A. ha attivato l’accordo quadro per la “fornitura di mammografi 
digitali con tomosintesi, servizi connessi, dispositivi e servizi opzionali per le pubbliche 
amministrazioni – edizione 2” ai sensi dell’art.  54, c. 4 lett. a) del Decreto Legislativo 50/2016 – ID 
SIGEF 2078;

CONSIDERATO che Consip S.p.A. ha determinato una graduatoria finale degli operatori 
economici idonei alla fornitura di mammografi digitali con tomosintesi nell’ambito del citato 
accordo quadro, disponendo che ogni Amministrazione può procedere all’individuazione del 
proprio fornitore sulla base del criterio di priorità del posizionamento nella graduatoria di merito, 
fino ad esaurimento del relativo quantitativo;

RICHIAMATO, altresì, il decreto del Direttore Generale n. 149 del 29/03/2022 con il quale è stato 
nominato l’Ing. Marco Cavecchi, direttore S.C. Ingegneria Clinica Aziendale dell’ASST di 
Cremona, in qualità di Responsabile unico del Procedimento (RUP) a cui affidare il caricamento 
delle schede progettuali nella sezione M6.C2 – 1.1.2 per la ASST di Cremona sul portale AGENAS 
e per svolgere le attività necessarie per la realizzazione dei progetti di Ammodernamento del parco 
tecnologico e digitale ospedaliero nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;



Azienda Socio – Sanitaria Territoriale (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

PRESO ATTO che in data 29/09/2022, facendo seguito a richiesta urgente del RUP di adesione 
all’accordo quadro in argomento, si è provveduto mediante la piattaforma AcquistinretePA di 
Consip all’invio alla ditta Siemens Healthcare S.R.L. dell’ordine n. 6956857 per la fornitura di un 
mammografo digitale con tomosintesi e relativi accessori;

PRECISATO che l’ordinativo di fornitura relativo alla strumentazione in parola è stato emesso 
secondo le modalità previste dalla già menzionata piattaforma AcquistinretePA di Consip S.p.A.;

RILEVATO che l’offerta della ditta Siemens Healthcare S.R.L. risulta seconda in graduatoria 
dell’accordo quadro in parola e, essendo esaurito il quantitativo assegnato alla ditta IMS Giotto 
S.p.A., prima classificata, è stato rispettato il “criterio di priorità del posizionamento nella 
graduatoria di merito, fino ad esaurimento del relativo quantitativo”;

RITENUTO pertanto di confermare l’adesione all’accordo quadro “Mammografi digitali con 
tomosintesi 2” di Consip S.p.A., affidando la fornitura di un tomografo a risonanza magnetica e 
relativi accessori alla ditta Siemens Healthcare S.R.L. per un importo complessivo di € 140.000,00 
oltre IVA (€ 170.800,00 IVA 22% compresa), come dettagliato nel “Prospetto di acquisto”, allegato 
al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

RITENUTO di nominare in qualità di Direttore dell'Esecuzione del Contratto, Anna Beltrami della 
SC Ingegneria clinica aziendale dell’ASST di Cremona;

ATTESO che la SC Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità ha autorizzato la spesa 
complessiva di € 170.800,00 IVA inclusa imputandola al conto 102230010 “Impianti sanitari” 
dello Stato Patrimoniale con i fondi di cui alla DGR 6426/2022 (F208) e che sul conto economico 
graveranno le relative quote di ammortamento a partire dalla data del collaudo positivo;

DATO ATTO che trattasi di procedura rientrante nell'ambito di applicazione dell'art. 113 del 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 così come declinato dalle linee guida regionali di cui alla 
D.G.R. n. XI/2672 del 16 dicembre 2019 e da specifico regolamento aziendale adottato con decreto 
del Direttore Generale n. 394 del 12 agosto 2022;

PRESO ATTO dell’attestazione resa dal Responsabile del procedimento in ordine alla regolarità 
tecnica del presente provvedimento;

DETERMINA

1. di aderire, per le motivazioni espresse in narrativa, all’accordo quadro “Mammografi digitali 
con tomosintesi 2” di Consip S.p.A. (ID SIGEF 2078), affidando la fornitura alla ditta Siemens 
Healthcare S.R.L. per un importo complessivo di € 140.000,00 oltre IVA (€ 170.800,00 IVA 
22% compresa), come dettagliato nel “Prospetto di acquisto”, allegato al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

2. di precisare che il relativo contratto s’intende stipulato con l’“ordine diretto di acquisto” n. 
6956857 emesso in data 29/09/2022 sulla piattaforma AcquistinretePA di Consip S.p.A.;

3. di dare atto che la fornitura dovrà essere eseguita secondo i termini, le modalità e le condizioni 
stabilite nell’accordo quadro di Consip S.p.A. (ID SIGEF 2078);

4. di ribadire che l’acquisto oggetto del presente atto è stato autorizzato con DGR XI/6426 del 23 
maggio 2022 di Regione Lombardia e che avviene nell’ambito della missione 6 “Salute”, 



Azienda Socio – Sanitaria Territoriale (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

componente2 – 1.1.2. Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero (grandi 
apparecchiature sanitarie) del PNRR;

 
5. di nominare in qualità di Direttore dell'Esecuzione del Contratto, Anna Beltrami della SC 

Ingegneria clinica aziendale dell’ASST di Cremona;

6. di dare atto che la SC Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità ha autorizzato la 
spesa complessiva di € 170.800,00 IVA inclusa imputandola al conto 102230010 “Impianti 
sanitari” dello Stato Patrimoniale con i fondi di cui alla DGR 6426/2022 (F208) e che sul conto 
economico graveranno le relative quote di ammortamento a partire dalla data del collaudo 
positivo;

7. di procedere ad accantonare, in sede di approvazione del bilancio di esercizio, la quota 
derivante dall'applicazione del disposto di cui all'art. 113 del decreto legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50, che sarà calcolata sulla base degli indirizzi regionali recepiti mediante apposito 
regolamento aziendale adottato con decreto del Direttore Generale n. 394 del 12 agosto 2022;

8. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.17 comma 6 
della legge regionale di Regione Lombardia 30 dicembre 2009, n. 33.

Firmato digitalmente 
IL DIRETTORE 

Susanna Aschedamini


